

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Termo de Referência 56/2026

Informações Básicas

Número do artefato UASG Editado por Atualizado em
56/2026 158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE MARY LOURDES SANTOS 03/09/2026 14:20 (v 0.12)
Status
ASSINADO

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	207/2026	23060.000527/2026-72

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

PROJETO BÁSICO - CHAMADA PUBLICA

(Processo Administrativo nº 23060.000012/2026-72)

1.1. Aquisição de Gêneros Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar, para compor o cardápio da alimentação escolar do ano letivo de 2026, para os alunos matriculados no Instituto Federal de Sergipe- Campus São Cristóvão, visando atender a Lei nº 11.947/2009, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463746	KG	200	5,80	1.160,00
2	Alho "in natura" cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	463938	KG	20	30,00	600,00
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463865	MAÇO	20	6,50	130,00
4	Alface americana , in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463830	MAÇO	400	3,89	1.556,00
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	244124	KG	600	5,00	3000,00
	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã,					

6	sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	464377	KG	100	6,00	600,00
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	464381	KG	200	4,00	800,00
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	463754	KG	100	12,00	1.200,00
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463878	MAÇO	100	3,05	305,00
10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463770	KG	120	10,00	1.200,00
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	47686	MAÇO	100	2,59	259,00
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	463781	KG	200	8,00	1.600,00
13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	47686	MAÇO	50	3,50	175,00
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463778	KG	120	5,00	600,00
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e /ou Ministério da Saúde.	458918	KG	600	6,00	3.600,00
16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	464563	KG	600	10,00	6.000,00
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463789	KG	240	7,50	1.800,00
18	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	224397	KG	240	6,99	1.677,60
19	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	464401	KG	20	14,00	280,00
20	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica,	464405	KG	120	5,00	600,00

	rachaduras e cortes.					
21	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463791	KG	80	16,00	1.280,00
22	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	47686	KG	600	4,00	2.400,00
23	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	464422	KG	240	5,29	1.269,60
24	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina);livre de resíduos de fertilizantes.	463797	UND	200	2,89	578,00
25	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463923	KG	10	16,80	168,00
26	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463809	KG	120	8,40	1.008,00
27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463808	KG	10	31,90	319,00
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463802	KG	10	31,90	319,00
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463792	KG	40	11,00	440,00
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463839	KG	120	9,50	1.140,00
31	Ovos de galinha in natura classe A 1º qualidade grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal-risboa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.	467577	DÚZIA	100	9,00	900,00
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	464428	KG	560	5,00	2.800,00
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463806	KG	200	12,00	2.400,00
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	463803	KG	10	41,20	412,00
Valor Total da Contratação (R\$)					42.576,20	

*Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. (Resolução FNDE 04/2026)

1.1.2. Os produtos perecíveis devem ser de primeira (1ª) qualidade e na ocasião da entrega deverão apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.

1.1.3. O fornecimento será parcelado, em frações de entrega definidas conforme o cronograma estabelecido pelo IFS, considerando a limitação de espaço para armazenamento e o caráter perecível da maioria dos produtos.

1.1.3.1. Por Fração de Entrega entende-se: porção média a ser entregue pelo fornecedor no IFS conforme cronograma.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura ou até a entrega do quantitativo total dos produtos adquiridos, o que ocorrer primeiro.

1.3.1. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Coordenação de Alimentação e Nutrição (CAN) do Instituto Federal de Sergipe – Campus São Cristóvão é responsável pela oferta de três refeições diárias aos discentes atendidos, compreendendo desjejum, almoço e jantar. O atendimento contempla um total de 551 alunos, entre residentes e externos, incluindo aqueles oriundos de convênios firmados com diversas prefeituras.

Considerando a necessidade de assegurar adequada oferta alimentar aos comensais, torna-se imprescindível a elaboração de cardápios variados e nutricionalmente equilibrados, capazes de garantir o fornecimento de nutrientes essenciais ao crescimento, desenvolvimento e manutenção da saúde dos alunos atendidos.

Nesse contexto, destaca-se o cumprimento da Lei nº 11.947/2009, que estabelece que, no mínimo, 30% dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) aos entes federativos, no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), devem ser destinados à aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.

A escolha dos itens atende as diretrizes da alimentação escolar, art. 12 da Lei 11.947/2009, bem como aos objetivos estabelecidos Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), e seu quantitativo total foi estimado considerando-se o atual número de alunos matriculados na educação básica (ensino médio/técnico e educação de jovens e adultos) e a disponibilidade orçamentária.

A aquisição de alimentos oriundos da Agricultura Familiar contribui significativamente para a melhoria da qualidade da alimentação ofertada, uma vez que favorece o fornecimento de produtos frescos, diversificados e alinhados aos hábitos alimentares regionais. Ademais, essa prática fortalece o desenvolvimento econômico local, promove a sustentabilidade e incentiva a organização produtiva dos agricultores familiares, ampliando sua inserção nos mercados institucionais.

Dessa forma, a inserção da Agricultura Familiar no processo de aquisição de gêneros alimentícios configura-se como estratégia essencial para a promoção da segurança alimentar e nutricional, bem como para o desenvolvimento socioeconômico sustentável da região.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A solução consiste na aquisição de gêneros alimentícios, provenientes da Agricultura Familiar, conforme especificações e quantitativos delineados no item 1 deste Termo de Referência.

3.2. A aquisição será realizada por meio de Chamada Pública, sob a forma eletrônica, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar no âmbito do PNAE, observando-se os critérios de seleção previstos no Edital e nas Resoluções vigentes do FNDE.

3.3. As entregas ocorrerão de forma parcelada, conforme cronograma (Apêndice I deste TR) e demandas da Administração, visando assegurar o adequado abastecimento, evitar perdas decorrentes de armazenamento prolongado e garantir a qualidade dos produtos fornecidos.

3.4. Os produtos deverão ser fornecidos em conformidade com as normas sanitárias vigentes, devidamente acondicionados em embalagens íntegras, atóxicas e apropriadas ao transporte e armazenamento, preservando suas características nutricionais, qualidade e segurança alimentar.

3.5. A contratada deverá:

3.5.1. Fornecer os itens da forma solicitada, conforme especificações constantes neste Termo de Referência;

- 3.5.2. Aguardar a solicitação formal do pedido emitida pelo requisitante do Instituto Federal de Sergipe, por meio de e-mail institucional;
- 3.5.3. Entregar os produtos rigorosamente em conformidade com todas as condições e prazos estipulados;
- 3.5.4. Observar o cronograma de entrega, sendo vedada a entrega de quaisquer gêneros alimentícios sem solicitação prévia do setor requisitante;
- 3.5.5. Responder por quaisquer danos causados direta ou indiretamente ao IFS ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade em razão da fiscalização ou acompanhamento realizados pela Administração;
- 3.5.6. Arcar com todas as despesas decorrentes do fornecimento, transporte e entrega dos produtos;
- 3.5.7. Comunicar imediatamente qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários pela Administração.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições para o consumo humano, devendo ser selecionados, embalados nas quantidades, especificações e prazos solicitados, seguindo as Normas Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Elaboração;

4.1.2. Nas embalagens dos produtos deverão constar impressos: identificação do produto e do estabelecimento de origem, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade, número de lote (se for o caso) registro em órgão de Fiscalização Federal (se for o caso).

4.2. Nos casos de participação de grupo informal, será exigida declaração/carta de solidariedade entre os agricultores participantes, para fins de responsabilidade conjunta quanto ao fornecimento.

4.3. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

9.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do artigo 4º, I, da Lei n. 13.979.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os produtos devem ser entregues de forma parcelada, conforme cronograma de entrega, acompanhados da respectiva Nota Fiscal, na qual se atestará o seu recebimento.

5.2. O produto somente será considerado entregue definitivamente após a verificação de todos os parâmetros necessários para o seu aceite, tais como: qualidade, quantidade, compatibilidade, autenticidade, e outros que se fizerem necessários.

5.3. A entrega deve ser feita mediante agendamento do fornecedor junto ao Setor Requisitante, após solicitação formal, para entrega no horário: 07:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30, em dias úteis, de segunda-feira a sexta-feira, no seguinte endereço: Rodovia BR-101, Km 96 ,Povoado Quissamã CNPJ: 10.728.444/0002-82 | São Cristóvão - SE | CEP: 49100-000 -Brasil,

5.4. Quando da entrega, os frutos e legumes deverão apresentar-se:

I - isentos de substâncias terrosas;

II - sem sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa;

III - sem parasitas, larvas ou outros animais, inclusive nas embalagens;

IV - sem umidade externa anormal;

V - isentos de odor e sabor estranhos; e

VI - isentos de enfermidades.

a) Frutas:

a.1) Terem atingido o grau de evolução completa do tamanho, para fins comerciais;

a.2) Terem atingido grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo;

a.3) Não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. A polpa e o pedúnculo (quando houver) deverão se apresentar intactos e firmes;

b) Hortaliças:

b.1) deverão ser entregues em maços;

b.2) Estarem isentas de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície, parasitos, larvas e outros animais, nos produtos e nas embalagens.

c) Verduras:

c.1) Colhidas ao atingir o grau normal de maturação e apresentadas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento do tamanho;

c.2) Estarem isentas de substâncias terrosas;

d) Farinha e pães

d.1) A farinha de mandioca deverá ser embalada em saco plástico transparente, lacrado, com data de fabricação, validade e capacidade para 1kg;

d.2) O pão de mandioca deverá ser embalado em plástico transparente, apresentando data de fabricação e validade do produto;

5.5. Os fornecedores deverão repor os produtos que, dentro do prazo de validade e/ou vida útil, sofram alguma alteração qualitativa.

5.6. O IFS – Campus São Cristóvão reserva-se o direito de realizar alterações nos cronogramas de entrega ou nas quantidades por item, conforme a demanda, desde que o total não ultrapasse a quantidade requerida dos produtos.

5.7. Todos os produtos deverão estar acondicionados em embalagens novas e adequadas ao mesmo, e que não os danifique ou provoque lesões que afetem a sua aparência e utilização, de forma a atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/ Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Resolução RDC nº 259/02 e 216/2004 – ANVISA).

5.8. Todos os produtos deverão conter em suas embalagens: a identificação do produto, a data de validade e a identificação do produtor.

5.9. Os gêneros alimentícios a serem entregues poderão ser substituídos pelo fornecedor contratado quando necessário, desde que em comum acordo com o IFS e que os produtos substitutos constem nesta Chamada Pública e sejam nutricionalmente correlatos.

Recebimento

5.10. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a documento fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

5.11. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.12. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade, quantidade e conformidade dos produtos com as especificações constantes neste Termo de Referência e no Projeto de Venda, mediante termo detalhado.

5.13. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

5.14. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

5.15. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

5.16. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Gestor do Contrato

6.17. Cabe ao gestor do contrato:

6.17.1. coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.17.2. acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.17.3. acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.17.4. emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.17.5. tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.17.6. elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.17.7. enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ **42.576,20** (quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e vinte centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Liquidação

8.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado, expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 8.12.1. o prazo de validade;
- 8.12.2. a data da emissão;
- 8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 8.12.5. o valor a pagar; e
- 8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante.

Prazo de pagamento

8.4. O pagamento será realizado até 10 dias úteis após a última entrega do mês, através de depósito em conta bancária do(a) contratado(a), conforme informado no projeto de venda, mediante apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado, vedada à antecipação de pagamento, para cada faturamento.

8.5. Os documentos fiscais de que trata este artigo devem ser emitidos em nome da EEx e identificados com o nome do FNDE e do PNAE.

8.6. Fica vedado o atraso no pagamento dos(as) contratados(as), uma vez que o repasse do recurso federal realizado pelo FNDE é mensal, salvo atraso deste órgão federal.

8.7. Fica vedada a solicitação de documentação aos contratados como condição de pagamento ou regularidade fiscal junto a EEx, uma vez que, toda documentação já fora apresentada no procedimento de habilitação.

Forma de pagamento

8.8. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.9. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.10. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.11. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

Cessão de Crédito

8.12. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.12.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.12.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.12.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.12.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.13. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.14. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 11/06/2026.

8.15. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.15.1. A escolha do IPCA/IBGE decorre de sua ampla utilização nas contratações públicas e da capacidade de refletir, de forma objetiva e transparente, a variação inflacionária da economia, contribuindo para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro da contratação de gêneros alimentícios.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

9.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/unidade: 158134/26423;

II) Fonte de recursos: 1133000000;

III) Programa de trabalho: 00PI APOIO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR (PNAE);

IV) Elemento de despesa: 339032; e

V) Plano interno: **CFF53M9601N, JFF53B9601J;**

9.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

10. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

1. der causa à inexecução parcial do contrato;
2. der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
3. der causa à inexecução total do contrato;
4. ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
5. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
6. praticar ato fraudulento na execução do contrato;
7. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
8. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

10.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

10.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

10.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

10.2.4. Multa:

10.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de **1% (um por cento)** por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de **30 (trinta)** dias.

10.2.4.2. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.

10.2.4.3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da contratação.

10.2.4.4. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 15% (quinze por cento) a 20% (vinte por cento) do valor da contratação.

10.2.4.5. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 20% (vinte por cento) a 25% (vinte e cinco por cento) do valor da contratação.

10.2.4.6. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 25% (vinte e cinco por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.

10.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

10.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

10.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

10.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença poderá ser cobrada administrativamente ou judicialmente.

10.7 A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, ou constantes nos documentos apresentados pelo participante.

10.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

10.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

10.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

10.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

10.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

10.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

10.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

10.11. A personalidade jurídica do contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, observados o contraditório, a ampla defesa e a análise jurídica prévia.

10.12. O Contratante deverá, no prazo legal, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções aplicadas, para fins de publicidade e registro nos sistemas oficiais competentes.

10.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.14. Os débitos do contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, poderão ser compensados com créditos eventualmente devidos pela Administração, observada a legislação aplicável.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. As informações contidas neste Termo de Referência NÃO são classificadas como sigilosas.

11.2. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas estabelecidas na Lei n. 13.979/2020, na Lei nº 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

11.3. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

11.3.1. Apêndice/Anexo I - Cronograma de Entregas

11.3.2. Apêndice/Anexo II - Relatório de Pesquisa de Preços.

12. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SHARLENE SANTANA DIAS

Nutricionista



Assinou eletronicamente em 03/09/2026 às 14:20:52.

MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 18/08/2026 às 12:09:25.

MARY LOURDES SANTOS

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 28/07/2026 às 11:48:15.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Apendice I do TR - Cronograma de Entregas.pdf (198.36 KB)
- Anexo II - Apendice II do TR - Relatorio de Pesquisa de Preco.pdf (973.42 KB)

APÊNDICE I - CRONOGRAMA DE ENTREGA

ITEM	MATERIAL	ENTREGA (estimativa)		
		SEMANAL	QUINZENAL	MENSAL
1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	25 kg	x
2	Alho “in natura” cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	x	x	5 kg
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	05 und
4	Alface americana, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	40 und
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	x	x	150
6	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	x	x	25 kg
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	x	x	50 kg
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	x	x	25 kg
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	25 und
10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	30 kg
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	25 und
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	x	x	50 kg
13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	12,5 kg
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	30 kg
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.	x	x	150 kg

16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	x	x	150 kg
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	30 kg	x
18	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	30 kg	x
19	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	x	10 kg	x
20	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	x	x	30 kg
21	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	10 kg	x
22	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	x	x	150 kg
23	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	x	30 kg	x
24	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina);livre de resíduos de fertilizantes.	x	x	50 und
25	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	2,5 kg
26	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	15 kg	x
27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	02 kg
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	02 kg
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	10 kg
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	30 kg

31	Ovos de galinha in natura classe A 1º qualidade grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal- rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.	x	x	25 kg
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	x	x	140 kg
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	50 kg
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	x	x	2,5kg



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATÓRIO Nº 0988055/2026/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO Nº 23060.000527/2026-72

À Diretoria de Licitações e Contratos,

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021/SEGES/ME e a Resolução FNDE/PNAE nº 6/2020 (Programa Nacional de Alimentação Escolar).

Trata-se de pesquisa de preços cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da alimentação escolar do ano letivo de 2026.

A pesquisa de preços foi realizada entre os dias 30/04/2026 e 14/05/2026.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da mediana e foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em específico os incisos IV, a saber:

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Os relatórios gerados com filtros aplicados e os registros encontrados podem ser conferidos em documento SEI nº 0968957.

Após análise detalhada de todos os preços válidos obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor de referência, a seguir especificado:

I t e m	Especificação do Material	Unidade de Fornecime nto	Qu anti dad e	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
----------------------------	----------------------------------	---	----------------------------------	---	--

1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	520	5,80	3.016,00
2	Alho “in natura” cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	120	30,00	3.600,00
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	100	6,50	650,00
4	Alface americana , in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	900	3,89	3.501,00
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	3420	5,00	17.100,00
6	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	300	6,00	1.800,00
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	600	4,00	2.400,00
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	KG	600	12,00	7.200,00
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	200	3,05	610,00

10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	10,00	4.800,00
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	400	2,59	1.036,00
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	KG	600	8,00	4.800,00
13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	300	3,50	1.050,00
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	250	5,00	1.250,00
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e /ou Ministério da Saúde.	KG	1200	6,00	7.200,00
16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	KG	1800	10,00	18.000,00
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	400	7,50	3.000,00

1 8	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	KG	460	6,99	3.215,40
1 9	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	KG	100	14,00	1.400,00
2 0	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	KG	480	5,00	2.400,00
2 1	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	120	16,00	1.920,00
2 2	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	KG	120 0	4,00	4.800,00
2 3	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	KG	240	5,29	1.269,60
2 4	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina);livre de resíduos de fertilizantes.	UND	600	2,89	1.734,00
2 5	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	20	16,80	336,00
2 6	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	200	8,40	1.680,00

27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	31,90	3.190,00
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	31,90	3.190,00
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	80	11,00	880,00
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	9,50	4.560,00
31	Ovos de galinha in natura classe A 1ª qualidade grande. Produto fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animalrispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.	DÚZIA	300	9,00	2.700,00
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200	5,00	6.000,00
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500	12,00	6.000,00
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	41,20	12.360,00
Valor Total da Aquisição (R\$)					138.648,00

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL

Coordenador de Pesquisa de Preços

Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 11/06/2026, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](#), informando o código verificador **0988055** e o código CRC **B84A960F**.

Referência: Processo nº 23060.000527/2026-72

SEI nº 0988055

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Relatório emitido em 09/06/2026 08:36

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
145/2026	158134	Concluída	WINDLYNS KLEYND DIAS DE JESUS

Título: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

Observações:

Total de itens cotados: 34 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 138.648,0000

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463746 - Legume In Natura Tipo: Abóbora Moranga	Quilograma	520
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 5,6000	R\$ 5,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,7143%		
Desvio Padrão: 0,4320		
Maior Preço: R\$ 6,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	O Serrano - Fornecedor	520		R\$ 5,0000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0000-10	-	jonesoliveira48@gmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:09	-
Contato	Informações Adicionais	
799801363250	-	
Anexos		
Orçamento.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Carcará do Limão - Fornecedor	520		R\$ 6,0000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	lilliaandaadiii999s@hotmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:16	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
Orçamento.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	520		R\$ 5,8000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	08254326000157
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:18	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
Orçamento.pdf		

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463938 - Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Natural , Adicional: Cabeça	Quilograma	120
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 29,0000	R\$ 29,6667	R\$ 30,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,5890% Desvio Padrão: 0,4714 Maior Preço: R\$ 30,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	120		R\$ 30,0000	12/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
38.059.167/0001-09		-		38059167000109			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
12/05/2026		14:26		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
Orçamento.pdf							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	120		R\$ 30,0000	12/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
08.254.326/0001-57		-		08254326000157			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
12/05/2026		14:32		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
Orçamento.pdf							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	120		R\$ 29,0000	12/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
59.782.353/0001-33		-		59.782.353/0001-33			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
12/05/2026		14:34		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
Orçamento.pdf							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463865 - Condimento Tipo: Alho Poró , Apresentação: Natural	Unidade	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 6,0000

Média

R\$ 6,5000

●

Mediana

R\$ 6,5000

Coeficiente de Variação: 6,2800%

Desvio Padrão: 0,4082

Maior Preço: R\$ 7,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	100		R\$ 6,0000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

38.059.167/0001-09

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais](#)

Data da Cotação

12/05/2026

Hora da Cotação

14:43

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

Orçamento.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	100		R\$ 6,5000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

12/05/2026

Hora da Cotação

14:44

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	100		R\$ 7,0000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:45	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463830 - Verdura In Natura Tipo: Alface Americana	Unidade	900
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3,5000	R\$ 3,7967	R\$ 3,8900
Coeficiente de Variação: 5,6496%		
Desvio Padrão: 0,2145		
Maior Preço: R\$ 4,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	900		R\$ 4,0000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:47	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	900		R\$ 3,5000	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:49	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Lillian Dias Santos - Fornecedor	900		R\$ 3,8900	12/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	Lillian Dias Santos
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
12/05/2026	14:50	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
458908 - Arroz Beneficiado Tipo: Parboilizado , Subgrupo: Polido , Classe: Longo Fino , Qualidade: Tipo 1		Quilograma	3420
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	 Mediana	Coefficiente de Variação: 5,3834%
R\$ 4,4500	R\$ 4,8167	R\$ 5,0000	Desvio Padrão: 0,2593
			Maior Preço: R\$ 5,0000
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	3420		R\$ 4,4500	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	13:45	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	3420		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	13:46	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifrut e Cereais - Fornecedor	3420		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	jonasoliveira48@gmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	13:47	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464377 - Fruta Tipo: Banana Da Terra / Banana Comprida , Apresentação: Natural	Quilograma	300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,0000

Média

R\$ 5,7333

●

Mediana

R\$ 6,0000

Coefficiente de Variação: 9,1553%

Desvio Padrão: 0,5249

Maior Preço: R\$ 6,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	3420		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

38.059.167/0001-09

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[38.059.167/0001-09](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

13:57

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	300		R\$ 6,2000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

14:00

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	300		R\$ 6,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

14:01

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464381 - Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca , Apresentação: Natural	Quilograma	600
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3,8000	R\$ 5,2667	R\$ 4,0000
Coeficiente de Variação: 36,7308% Desvio Padrão: 1,9345 Maior Preço: R\$ 8,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	600		R\$ 4,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:13	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	600		R\$ 3,8000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:14	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	600		R\$ 8,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:15	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463754 - Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa	Quilograma	600
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 11,9000	R\$ 11,9667	R\$ 12,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,3936%		
Desvio Padrão: 0,0471		
Maior Preço: R\$ 12,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	600		R\$ 12,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:20	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	600		R\$ 12,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:21	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	600		R\$ 11,9000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	jonesoliveira48@hotmail.com
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:21	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463878 - Condimento Tipo: Cebolinha , Apresentação: Natural	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 2,0000	R\$ 2,7800	R\$ 3,0500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 20,1511% Desvio Padrão: 0,5602 Maior Preço: R\$ 3,2900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	200		R\$ 3,0500	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:25	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	200		R\$ 3,2900	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:25	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	200		R\$ 2,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:26	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463770 - Legume In Natura Tipo: Cenoura	Quilograma	480

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,8900

Média

R\$ 9,9300

●

Mediana

R\$ 10,0000

Coeficiente de Variação: 8,2790%

Desvio Padrão: 0,8221

Maior Preço: R\$ 10,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	480		R\$ 8,8900	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

14:36

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	480		R\$ 10,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

14:38

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	480		R\$ 10,9000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:39	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
479694 - Condimento Tipo: Coentro , Apresentação: Folha	Unidade	400
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2,5000	R\$ 2,6967	R\$ 2,5900
Coeficiente de Variação: 8,0691%		
Desvio Padrão: 0,2176		
Maior Preço: R\$ 3,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	400		R\$ 2,5000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	14:45	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	400		R\$ 2,5900	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		14:46	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	400		R\$ 3,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		14:47	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463781 - Legume In Natura Tipo: Cebola Branca	Quilograma	600
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,0000	R\$ 8,3333	R\$ 8,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,6568%		
Desvio Padrão: 0,4714		
Maior Preço: R\$ 9,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	600		R\$ 9,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		14:55	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	600		R\$ 8,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		14:56	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	600		R\$ 8,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		14:56	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481109 - Verdura In Natura* Tipo: Couve , Espécie: Comum /Manteiga , Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.	Unidade	300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,0000

Média

R\$ 3,3667

●

Mediana

R\$ 3,5000

Coefficiente de Variação: 7,7970%

Desvio Padrão: 0,2625

Maior Preço: R\$ 3,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	300		R\$ 3,5000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

15:04

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	300		R\$ 3,6000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

15:04

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	300		R\$ 3,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:05	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463778 - Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde	Quilograma	250
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 5,0667	R\$ 5,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,8612%		
Desvio Padrão: 0,0943		
Maior Preço: R\$ 5,2000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	250		R\$ 5,2000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:12	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	250		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		15:13	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	250		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		15:13	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
458918 - Farinha De Mandioca Grupo: Seca , Subgrupo: Branca , Classe: Fina , Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez	Embalagem 1 Quilograma	1200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 6,0000	R\$ 6,2667	R\$ 6,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,0175% Desvio Padrão: 0,3771 Maior Preço: R\$ 6,8000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	1200		R\$ 6,8000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		15:16	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 6,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
13/05/2026		15:17	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	1200		R\$ 6,0000	13/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
38.059.167/0001-09		-		O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
13/05/2026		15:17		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464563 - Leguminosa Variedade: Feijão Rajado , Tipo: Tipo 1	Quilograma	1800

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 1,8681%
Desvio Padrão: 0,1883
Maior Preço: R\$ 10,3400

R\$ 9,9000

R\$ 10,0800

R\$ 10,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	1800		R\$ 10,3400	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

15:19

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	1800		R\$ 10,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

13/05/2026

Hora da Cotação

15:20

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	1800		R\$ 9,9000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:21	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463789 - Legume In Natura Tipo: Inhame	Quilograma	400
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 7,0000	R\$ 7,5000	R\$ 7,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,4427%		
Desvio Padrão: 0,4082		
Maior Preço: R\$ 8,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	400		R\$ 7,5000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:30	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	400		R\$ 8,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:30	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	400		R\$ 7,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:31	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463795 - Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim	Quilograma	460
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 6,0000	R\$ 6,6633	R\$ 6,9900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,0401% Desvio Padrão: 0,4691 Maior Preço: R\$ 7,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	400		R\$ 6,9900	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:40	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	460		R\$ 7,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:41	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	460		R\$ 6,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:42	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464401 - Fruta Tipo: Maçã Fuji , Apresentação: Natural	Unidade	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,0000

Média

R\$ 13,9967

●

Mediana

R\$ 14,0000

Coefficiente de Variação: 5,8042%

Desvio Padrão: 0,8124

Maior Preço: R\$ 14,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	100		R\$ 14,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:46	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	100		R\$ 14,9900	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:47	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	100		R\$ 13,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:48	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464405 - Fruta Tipo: Mamão Formosa , Apresentação: Natural	Unidade	480
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5,0000	R\$ 5,0667	R\$ 5,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 1,8612% Desvio Padrão: 0,0943 Maior Preço: R\$ 5,2000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	480		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:50	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	480		R\$ 5,2000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:51	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	480		R\$ 5,0000	13/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
13/05/2026	15:51	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463791 - Legume In Natura Tipo: Maxixe	Quilograma	120
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 16,0000	R\$ 16,4000	R\$ 16,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,4494%		
Desvio Padrão: 0,5657		
Maior Preço: R\$ 17,2000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	120		R\$ 17,2000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	8:28	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	120		R\$ 16,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:29	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	120		R\$ 16,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
380.591.670-00		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:29	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464418 - Fruta Tipo: Melancia Vermelha , Apresentação: Natural	Quilograma	1200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 3,8000	R\$ 4,0000	R\$ 4,0000
Coeficiente de Variação: 4,0825%		
Desvio Padrão: 0,1633		
Maior Preço : R\$ 4,2000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	1200		R\$ 4,2000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:36	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 4,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:37	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 3,8000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:38	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464422 - Fruta Tipo: Melão Amarelo , Apresentação: Natural	Quilograma	240

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,0000

Média

R\$ 5,1967

●

 Mediana

R\$ 5,2900

Coefficiente de Variação: 2,6767%

Desvio Padrão: 0,1391

Maior Preço: R\$ 5,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	240		R\$ 5,2900	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

8:43

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	240		R\$ 5,3000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

8:43

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	240		R\$ 5,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	8:44	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463797 - Legume In Natura Tipo: Milho Verde	Unidade	600
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 2,4900	R\$ 2,7900	R\$ 2,8900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,7419%		
Desvio Padrão: 0,2160		
Maior Preço: R\$ 2,9900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	600		R\$ 2,8900	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	8:47	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	600		R\$ 2,4900	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:56	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	600		R\$ 2,9900	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:57	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463923 - Condimento Tipo: Pimenta De Cheiro , Apresentação: Natural	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 16,8000	R\$ 17,2667	R\$ 16,8000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,8224%		
Desvio Padrão: 0,6600		
Maior Preço: R\$ 18,2000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	20		R\$ 16,8000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		8:59	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	20		R\$ 16,8000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:00	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	20		R\$ 18,2000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:01	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463809 - Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde	Quilograma	200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,1100

Média

R\$ 8,8033

●

Mediana

R\$ 8,4000

Coefficiente de Variação: 8,9103%

Desvio Padrão: 0,7844

Maior Preço: R\$ 9,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	200		R\$ 8,4000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:06

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	200		R\$ 8,1100	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:06

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	200		R\$ 9,9000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:07	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463808 - Legume In Natura Tipo: Pimentão Vermelho	Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 30,0000	R\$ 31,3000	R\$ 31,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,9396%		
Desvio Padrão: 0,9201		
Maior Preço: R\$ 32,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	100		R\$ 32,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:11	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	100		R\$ 31,9000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
08.254.326/0001-57		-		Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
14/05/2026		9:12		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	100		R\$ 30,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:12	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463802 - Legume In Natura Tipo: Pimentão Amarelo	Quilograma	100
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 30,0000	R\$ 31,3000	R\$ 31,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,9396%		
Desvio Padrão: 0,9201		
Maior Preço: R\$ 32,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	100		R\$ 32,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:15	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	100		R\$ 31,9000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:16	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	100		R\$ 30,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:16	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463792 - Legume In Natura Tipo: Quiabo	Quilograma	80

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 10,0000

Média

R\$ 10,8000

●

Mediana

R\$ 11,0000

Coeficiente de Variação: 5,4519%

Desvio Padrão: 0,5888

Maior Preço: R\$ 11,4000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	80		R\$ 11,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:20

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	80		R\$ 11,4000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:20

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	80		R\$ 10,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:21	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463839 - Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde	Quilograma	480
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,0000	R\$ 9,1667	R\$ 9,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,2705%		
Desvio Padrão: 0,8498		
Maior Preço: R\$ 10,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	480		R\$ 9,5000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:27	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	480		R\$ 10,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:28	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	480		R\$ 8,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:28	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
467577 - Ovo Origem: Galinha , Grupo: Branco , Classe: A , Tipo: Jumbo	Bandeja 12 Unidade	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,4900	R\$ 8,8300	R\$ 9,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 2,7225% Desvio Padrão: 0,2404 Maior Preço: R\$ 9,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	300		R\$ 9,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:31	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	300		R\$ 8,4900	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
08.254.326/0001-57		-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:38	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	300		R\$ 9,0000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
38.059.167/0001-09		-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:39	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464435 - Fruta Tipo: Tangerina / Bergamota , Apresentação: Natural	Quilograma	1200

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 4,0000

Média

R\$ 4,7200

●

 Mediana

R\$ 5,0000

Coeficiente de Variação: 10,8750%

Desvio Padrão: 0,5133

Maior Preço: R\$ 5,1600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	1200		R\$ 4,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

59.782.353/0001-33

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[LILLIAN DIAS SANTOS - ME](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:43

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	1200		R\$ 5,1600	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor

08.254.326/0001-57

Marca/modelo

-

Endereço Eletrônico

[Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA](#)

Data da Cotação

14/05/2026

Hora da Cotação

9:44

Validade da Cotação

-

Contato

-

Informações Adicionais

-

Anexos

-

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	1200		R\$ 5,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:44	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463806 - Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	Quilograma	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	 Mediana
R\$ 11,9000	R\$ 11,9667	R\$ 12,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,3936%		
Desvio Padrão: 0,0471		
Maior Preço: R\$ 12,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Municipal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	500		R\$ 12,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
59.782.353/0001-33	-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:49	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	500		R\$ 12,0000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
08.254.326/0001-57	-	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:50	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	500		R\$ 11,9000	14/05/2026	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
38.059.167/0001-09	-	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/05/2026	9:50	-
Contato	Informações Adicionais	
-	-	
Anexos		
-		

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463803 - Legume In Natura Tipo: Tomate Cereja	Quilograma	300
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	☒ Mediana
R\$ 38,8300	R\$ 41,0067	R\$ 41,2000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 4,1549%		
Desvio Padrão: 1,7038		
Maior Preço: R\$ 42,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Estadual

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	LILLIAN DIAS SANTOS - ME - Fornecedor	300		R\$ 42,9900	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo	Endereço Eletrônico				
59.782.353/0001-33		-	LILLIAN DIAS SANTOS - ME				
Data da Cotação		Hora da Cotação	Validade da Cotação				
14/05/2026		9:53	-				
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA - Fornecedor	300		R\$ 38,8300	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
08.254.326/0001-57		-		Sm Distribuidora de Hortifrutigranjeiros LTDA			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
14/05/2026		9:53		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	IV	O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais - Fornecedor	300		R\$ 41,2000	14/05/2026	Sim
Identificação do Fornecedor		Marca/modelo		Endereço Eletrônico			
38.059.167/0001-09		-		O Serrano Distribuidor de Hortifruti e Cereais			
Data da Cotação		Hora da Cotação		Validade da Cotação			
14/05/2026		9:53		-			
Contato		Informações Adicionais					
-		-					
Anexos							
-							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

FORMULÁRIO PARA ORÇAMENTO

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu orçamento referente ao serviço listado abaixo. Por gentileza, não esqueça de carimbar o CNPJ de sua empresa. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a) senhor (a) poderá enviar-nos um *e-mail* para windlyns.jesus.ter@ifs.edu.br ou telefonar para (79) 3711-1461. Desde já agradecemos por sua atenção.

Obs. Caso a empresa não nos possa enviar o orçamento, favor enviar um e-mail, com o nome da Empresa e o CNPJ, justificando o motivo que o impossibilita.

Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Total Mensal	Valor Total Mensal
1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	520	6,00	3.120,00
2	Alho "in natura" cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	120	29,00	3.480,00
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	100	7,00	700,00
4	Alface americana, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	900	3,89	3.501,00
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	3420	4,45	15.219,00
6	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	300	6,00	1.800,00
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	600	4,00	2.400,00
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	KG	600	12,00	7.200,00
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	MAÇO	200	3,05	610,00
10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	9,89	4.747,20
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	400	2,50	1.000,00
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	KG	600	9,00	5.400,00

13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	300	3,50	1050,00
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	250	5,20	1.300,00
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e /ou Ministério da Saúde.	KG	1200	6,80	8.160,00
16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	KG	1800	10,34	18.612,00
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	400	7,50	3.000,00
18	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	460	6,99	2.215,40
19	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	KG	100	14,00	1.400,00
20	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	KG	480	5,00	2.400,00
21	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	KG	120	17,20	2.064,00
22	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	KG	1200	4,20	5.040,00
23	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	KG	240	5,29	1.269,60
24	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina); livre de resíduos de fertilizantes.	UND	600	2,89	1.734,00
25	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	20	16,80	336,00
26	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	200	8,40	1.680,00
27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	32,00	3.200,00
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	32,00	3.200,00
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	80	11,00	880,00
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	9,50	4.560,00
31	Ovos de galinha in natura classe A 1º qualidade grande. Produto	DÚZIA	300	9,00	2.700,00

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200	4,00	4.800,00
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500	12,00	6.000,00
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	8,20	2.460,00
Valor Total da Contratação (R\$)				1.36.704,20	

DADOS PARA CONTATO: *milena*

NOME: *Caracara do Limão*

TELEFONE: *79 9969-8917*

E-MAIL: *williamdii1995@hotmail.com*

DATA: *11/05/2026*

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA

CNPJ *59.782.353 0001-33* 

FORMULÁRIO PARA ORÇAMENTO

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu orçamento referente ao serviço listado abaixo. Por gentileza, não esqueça de carimbar o CNPJ de sua empresa. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a) senhor (a) poderá enviar-nos um *e-mail* para windlyns.jesus.ter@ifs.edu.br ou telefonar para (79) 3711-1461. Desde já agradecemos por sua atenção.

Obs. Caso a empresa não nos possa enviar o orçamento, favor enviar um e-mail, com o nome da Empresa e o CNPJ, justificando o motivo que o impossibilita.

Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Total Mensal	Valor Total Mensal
1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	520	5,80	3.016,00
2	Alho "in natura" cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	120	30,00	3.600,00
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	100	6,50	650,00
4	Alface americana, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	900	3,50	3.150,00
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	3420	5,00	17.100,00
6	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	300	6,20	1.860,00
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	600	3,80	2.280,00
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	KG	600	12,00	7.200,00
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	MAÇO	200	3,29	658,00
10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	10,00	4.800,00
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	400	2,59	1.036,00
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	KG	600	8,00	4.800,00

13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	300	3,60	1.080,00
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	250	5,00	1.250,00
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e /ou Ministério da Saúde.	KG	1200	6,00	7.200,00
16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	KG	1800	10,00	18.000,00
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	400	8,00	3.200,00
18	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	460	7,00	3.220,00
19	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	KG	100	14,99	1.499,00
20	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	KG	480	5,20	2.496,00
21	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	KG	120	16,00	2.920,00
22	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	KG	1200	4,00	4.800,00
23	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	KG	240	5,30	1.272,00
24	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina); livre de resíduos de fertilizantes.	UND	600	2,49	1.494,00
25	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	20	16,80	336,00
26	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	200	8,11	1.622,00
27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	31,90	3.190,00
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	31,90	3.190,00
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	80	11,40	912,00
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	10,00	4.800,00
31	Ovos de galinha in natura classe A 1ª qualidade grande. Produto	DÚZIA	300	8,49	2.547,00

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200	5,16	6.192,00
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500	12,00	6.000,00
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	7,99	2.397,00
Valor Total da Contratação (R\$)				137.653,00	

DADOS PARA CONTATO: *Maria Edite*

NOME: *S & M*

TELEFONE: *79.3214-4329*

E-MAIL:

DATA: *11/05/2026*

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA

CNPJ. 08.254 326 0001 57



FORMULÁRIO PARA ORÇAMENTO

Sr. Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a gentileza de nos enviar seu orçamento referente ao serviço listado abaixo. Por gentileza, não esqueça de carimbar o CNPJ de sua empresa. Caso necessite de mais esclarecimentos, o (a) senhor (a) poderá enviar-nos um e-mail para windlyns.jesus.ter@ifs.edu.br ou telefonar para (79) 3711-1461. Desde já agradecemos por sua atenção.

Obs. Caso a empresa não nos possa enviar o orçamento, favor enviar um e-mail, com o nome da Empresa e o CNPJ, justificando o motivo que o impossibilita.

Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Total Mensal	Valor Total Mensal
1	Abóbora, tipo moranga, in natura, frutos de tamanho médio e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	520	5,00	2.600,00
2	Alho "in natura" cabeça, nº 06 fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados sem danos mecânicos ou causado por pragas.	KG	120	30,00	3.600,00
3	Alho poró, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	100	6,00	600,00
4	Alface americana, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	900	4,00	3.600,00
5	Arroz parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Isento de grãos quebrados ou defeituosos. Embalagem contendo 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	3420	5,00	17.100,00
6	Banana da terra, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	300	5,00	1.500,00
7	Banana prata, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com casca sã, sem rupturas acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	KG	600	8,00	4.800,00
8	Batata inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, padronizado, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente. Sem indícios de brotos.	KG	600	11,90	7.140,00
9	Cebolinha, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	MAÇO	200	2,00	400,00
10	Cenoura, sem folhas, nova, de primeira qualidade, raiz com 12 a 15 cm. Livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	10,90	5.232,00
11	Coentro, maço de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	400	3,00	1.200,00
12	Cebola branca, sem réstia, in natura, tamanho padronizado - médio, de primeira qualidade, com cascas sãs e sem rupturas.	KG	600	8,00	4.800,00

13	Couve manteiga, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	MAÇO	300	3,00	900,00
14	Chuchu, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	250	5,00	1.250,00
15	Farinha de Mandioca, tipo 1, acondicionado em embalagem plástica transparente, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 03 meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e /ou Ministério da Saúde.	KG	1200	6,00	7.200,00
16	Feijão carioca TIPO 1, novo, acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, aspecto brilhoso, liso, inseto de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e livres de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem as informações nutricionais e o prazo de validade. Embalagem de 1 kg.	KG	1800	9,90	17.820,00
17	Inhame, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	400	7,00	2.800,00
18	Macaxeira in natura, de boa qualidade, livre de resíduos e sujidades, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	460	6,00	2.760,00
19	Maçã vermelha, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes	KG	100	13,00	1.300,00
20	Mamão, tipo formosa, in natura, de primeira qualidade, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; sem danos de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	KG	480	5,00	2.400,00
21	Maxixe, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes	KG	120	16,00	1.920,00
22	Melancia de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente.	KG	1200	3,80	3.360,00
23	Melão nacional de primeira qualidade casca sã, sem rupturas, grau médio de amadurecimento, acondicionado em embalagem resistente e transparente	KG	240	5,00	1.200,00
24	Milho verde in - natura, espigas novas com grãos bem desenvolvidos, porém macios e leitosos. Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina. Palha com aspecto de produto fresco ou cor verde vivo. Com cabelo do milho, presos na ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor brilhante e transparente (cristalina); livre de resíduos de fertilizantes.	UND	600	2,99	1.794,00
25	Pimenta de cheiro, in natura, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	20	18,20	364,00
26	Pimentão verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	200	9,90	1.980,00
27	Pimentão vermelho, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	30,00	3.000,00
28	Pimentão amarelo, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	30,00	3.000,00
29	Quiabo verde, em bom estado de conservação, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	80	10,00	800,00
30	Repolho, tipo verde, de boa qualidade, livre de resíduos, sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	480	8,00	3.840,00
31	Ovos de galinha in natura classe A 1º qualidade grande. Produto	DÚZIA	300	9,00	2.700,00

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200	5,00	6.000,00
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500	11,90	5.950,00
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	7,00	2.100,00
Valor Total da Contratação (R\$)				127.010,00	

DADOS PARA CONTATO: *Maurício*

NOME: *O Seirano*

TELEFONE: *79 98103-63250* *Maurício*

E-MAIL: *presidencia48@gmail.com*

DATA: *11/05/2026*

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA

CNPJ: *380.591.670/0001-08*

C
M: **O SEIRANO DIST. HORTIF.**
Maurício Souza de Oliveira Junior
SÓCIO GERENTE

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200		
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500		
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	42,99	12.897,00
Valor Total da Contratação (R\$)					

DADOS PARA CONTATO: *Maurício*

NOME: *Thierrano*

TELEFONE: *79 98103-6350*

E-MAIL: *ponesdicireira48@gmail.com*

DATA: *03/06/2020*

CNPJ: *380.591.670/0001-09*

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200		
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500		
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	38,83	11.649,00
Valor Total da Contratação (R\$)					

DADOS PARA CONTATO: Juliana

NOME: Caracará do Limão

TELEFONE: 79 9969-8917

E-MAIL: lillianamandei995@hotmail

DATA: 03/06/2026

CNPJ: 59.782.353/0001-33

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA

	fresco de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do regulamento interno de inspeção de produtos de origem animal/rispoa/ma resolução nº 05 de 05/7/91 - cipoa/ma.				
32	Tangerina, produto fresco, grau de maturação intermediário, apresentando odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	KG	1200		
33	Tomate, tipo salada, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	500		
34	Tomate, tipo cereja, frutos no grau médio de amadurecimento e uniformes; casca brilhante, lisa e firme; sem danos de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	300	41,20	12.360,00
Valor Total da Contratação (R\$)					

DADOS PARA CONTATO: Maria Edite

NOME: S e m

TELEFONE: 79 3214.4329

E-MAIL:

DATA: 03/06/2020

CNPJ 08.234.326/0001-57

CARIMBO COM CNPJ DA SUA EMPRESA